Ebu Said Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali b. el-Hayr Nasıruddin el
Beyzavi4 (Ö: HS 685 veya 716/MS 1286 veya 1316) herhalde batı aleminde en iyi
bilinen Kur' an tefsircisidir ve Müslüman dünyada da eseri yaygın ca okunmaktadır.
Onun tefsiri Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Te'vil Celaleddin Mahalli (Ö: 864/1459)
ve Celaleddin Suyuti (Ö: 91111505) tarafından yazılan Celaleyn tefsiri dışında bir
çok açıdan aşılamaınıştır. Envar'ın pekçok bölümü İngilizce ve Fransızca'ya
terceıne edilmiştir. 5 Bu eser hakkında pekçok bilim adamı tarafından yorumlar ya
pılmıştır. Edvin E. Calverley'in tesbitine göre onun eseri üzerine yapılan çalışma
lar seksenin üzerine çıkınakla beraber6 el-Mecmau'l-Melek 'in araştırmasına göre
üçyüz eser bu tefsir üzerine yazılmıştır.7 Onun bu şöhreti, Selefi inancını destek
lemesinin yanında8 eserinin tutarlı ve özetli olmasından da kaynaklanmaktadır. Et
Taberi'nin (Ö: 310/923) hayli kabarık tefsiri yanında Envar'ın Fleischer baskısı
sadece iki cilrten oluşmaktadır.

Bu üstünlükleri yanında Beyzavi'nin tefsirinin orjinalliği tartışılınaktadır.

Onun tefsirinin daha önceki Carullah Zemahşeri'nin (Ö: 538/1 144) Keşşaf'ı,

ı Bu çalışmada kullanılan nüsha H. O. Fleischer'inkidir.

320-343.
Bu makalede kullanılan haşiyelerden birisi Kazeruni'ninkidir (Kahire: Daru'l-Kütübi'l-Arabiyye,
1911-2), 5 cilt.

8 Bkz: Carra de Vaux, "Tafsir," EI, vol. iv:1, s. 64; ve Beeston, Baidawi's Commentary, s. v.

Fahreddin Razi'nin (Ö: 606/1209) et-Tefsiru'l-Kebir veya Mefatihu'l-Gayb'ı, ve
er-Ragıb el-Isfahani'nin (Ö: 502/1108) tefsirinden istifade ile yazıldığı söylen
mektedir.9 Müslüman Türk bibliyografı yazarlarından Hacı Halife (Ö: 1 068/1657),
eseri Keşfu 'z-Zunun an Esami 'l-Kütüb ve 'l-Funun'da şunları söylemektedir: "O
[Envar]'da Arapça grameriyle ve maani ve beyan ile ilgili hususlarda Keşşaf'dan;
hikmet ve kelam ile ilgili konularda Tefsiru 'l-Kebir'den; etimoloji, gizli hakikatler
ve mecazlar konusunda ise Ragıb'ın tefsirinden özetlerneler yapmıştır."

de her surenin sonunda az önce yorumladığı surenin
üstünlüklerini ifade eden"bir hadise müracaat eder.43 Ancak ne yazık ki bu son ka
tegoriye giren hadisler pekçok ilim adamı tarafından uydurma olarak nitelenmiş-

38 Bu yedi kurra ve onların rivayetleri için bkz. Ebu Osman b. Said ed-Dani (ö. 444/1053), Kitabu't
Teysir ji'l-Kıraati's-Seb, Otto Pretzi edisyonunu yapmıştır (İstanbul: Matbaatu'd-Devle, 1930),
s. 4-10.

39 Bkz. Fleischer baskısı, s. 108, 5. ve 21. satırlar ve s. lll, 14. satır. Şu ilginçtir ki Fell qurra i
simlerini bir kere zikrettiği Ibn Kesir dışında Index' e dahil etmez.

"The
Function of Hadith As Commentary on the Qur'an As Seenin the Six Authoritative Collections,"
Approaches to the History of the Interpretation of the Qur'an, s. 63-81.

42 Beyzavi, Enwar, s. 109, 14-15. satırlar.
43 Bkz. Beyzavi, Enwar, s. lll. Krş. Zemahşeri, el-Keşşaf, c. 3, s. 489. Abdurrahim b. Ömer el

Kirmani (ö. 505/1111) tefsirin sonunda hadis zikretmesinin sebebini Zemahşeri'ye sorunca şöyle
söylemiştir: "çünkü hadisler surelerin sıfatlarıdır. Sıfatlar öncelikle tarif edilen mevsufu ile bu
lunmalıdır." Bkz. Suyuti, İtkan, c. 4, s.